
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

Ordinanza N. 8 del 16/01/2025

OGGETTO: Chiusura scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale e del servizio 
educativo “Sezione Primavera Il Girotondo” in via precauzionale, nella giornata del 17 
gennaio 2025 per condizioni metereologiche avverse e raccomandazioni.

IL SINDACO

VISTO il Messaggio di Allertamento Unificato, N. documento 021 del 16/01/2025 trasmesso dalla 
Regione Calabria con nota prot. 30409 del 16/01/2025, per criticità idrogeologica – idraulica e 
temporali per la giornata del 17/01/2025, prevedendo l’allerta GIALLA sui settori tirrenici centro 
settentrionali (Cala 1), dalle prime ore di domani, venerdì 17 gennaio, con la previsione di rovesci 
di forte intensità accompagnati da raffiche di vento;

CONSIDERATO:

- che gli eventi metereologici che si sono registrati nei trascorsi giorni hanno 
determinato situazioni di possibile pericolo sul territorio comunale;

- che le forti raffiche di vento, previste nel messaggio di allertamento unificato, 
possono rendere pericolosa la circolazione stradale;

CONSIDERATO che tali fenomeni comportano un elevato rischio di caduta di alberi, rami, 
cornicioni, cartelloni pubblicitari e altri oggetti mobili, con conseguenti possibili pregiudizi per la 
sicurezza della popolazione e della viabilità urbana;

VISTE le relazioni di servizio pervenute dall’Ufficio Polizia Locale e dall’Area Tecnica dell’Ente, 
con la quale si segnalano situazioni di possibile pericolo dovute alla presenza di alberature a rischio;

RICHIAMATO l’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione 
Civile” che prevede la competenza del Comune e del Sindaco in ordine alle attività di protezione 
civile;

CONSIDERATO che gran parte del corpo docente e degli alunni frequentanti le scuole del 
territorio comunale provengono da paesi limitrofi e che potrebbero essere esposti a rischi nel 
raggiungere i plessi scolastici a causa delle condizioni meteo avverse;

RAVVISATA la necessità di tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, di prevenire situazioni di 
pericolo per la cittadinanza e ridurre al minimo i rischi derivanti dalle avverse condizioni 
meteorologiche;

RITENUTO pertanto, che potrebbero ulteriormente verificarsi eventi di eccezionale pericolosità 
dovuti alle condizioni meteo avverse, quali sradicamento di alberi o caduta di oggetti;

Ordinanza N. 8 del 16/01/2025 - Pag. 1 di 3



 

RITENUTO assumere provvedimenti urgenti a salvaguardia della incolumità dei cittadini e, 
soprattutto, dei minori costituenti la "popolazione scolastica" e, pertanto, di disporre la chiusura 
delle scuole di ogni ordine e grado insistenti sul territorio comunale, in via precauzionale ed in 
difetto di ulteriori notizie da parte della protezione civile regionale sulla evoluzione della situazione 
complessiva;

VISTO gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA

 1. La chiusura in via precauzionale di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel 
territorio comunale e del servizio educativo “Sezione Primavera Comunale – Il 
Girotondo”, nella giornata del 17 gennaio 2025, nonché la sospensione del Servizio 
Mensa scolastica e del Servizio Trasporto Scolastico;

 2. La sospensione di tutte le attività sportive (gare, allenamenti, manifestazioni, 
eventi…) presso l’impianto sportivo comunale “M. Tedesco” ed adiacente centro 
sportivo comunale e presso la palestra comunale;

 3. La chiusura del cimitero comunale;

RACCOMANDA

Alla popolazione di:

- attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di 
avviso di allerta meteo per avverse condizioni metereologiche, in particolare per 
il fenomeno rilevante di forte vento con raffiche di notevole intensità;

- prestare attenzione in prossimità di alberi e strutture verticali per l’eventuale 
caduta di rami, alberi, pali della luce, segnaletica o impalcature, parti di 
cornicioni o qualsivoglia oggetto che possa essere trasportato dal vento;

DISPONE

 1. Che la presente ordinanza venga trasmessa ai Dirigenti di tutti gli Istituti Scolastici di 
Praia a Mare, al Legale Rappresentante delle ditta che Gestisce il Servizio di 
Refezione Scolastica Soc. Ce.Ri.Sa di Rovito, alle Società Sportive operanti nelle 
strutture comunali in premessa riportate, agli autisti incaricati del Servizio Trasporto 
Scolastico, alla Prefettura di Cosenza, alla Sala Operativa Regionale della Protezione 
Civile, alla Stazione dei Carabinieri di Praia a Mare, all’Area Tecnica Manutentiva, 
all’Area Tecnica Urbanistica, alla Polizia Locale e portata a conoscenza di tutti i 
cittadini mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Istituzionale;

 2. All’Ufficio Tecnico Area Manutentiva, all’Area Tecnica Urbanistica e alla Polizia 
Locale, in caso di eventi di particolare urgenza, di intervenire tempestivamente alla 
risoluzione delle problematiche mediante l’utilizzo di tutte le risorse (uomini e 
mezzi) attivando, se necessario, il Centro Operativo Comunale.

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione, il ricorso giurisdizionale al Tar Calabria ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento.

Ordinanza N. 8 del 16/01/2025 - Pag. 2 di 3



 

PRAIA A MARE, lì 16/01/2025
Il Sindaco

 DE LORENZO ANTONINO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 8 del 16/01/2025 - Pag. 3 di 3


